西南证券

关于欧赛新能源科技股份有限公司的风险提示性公告

西南证券作为欧赛新能源科技股份有限公司的持续督导主办券商,通过定期报告事前审核,发现公司存在以下情况:

一、 风险事项基本情况

(一) 风险事项类别

			挂牌公司是
序号	类别	风险事项	否履行信息
			披露义务
1	其他	公司 2024 年度财务报告被出具了带有与	是
		持续经营相关的重大不确定性段落及强	
		调事项的无保留意见的审计报告	
2	生产经营	持续经营能力存在重大不确定性	是
3	其他	第一大股东变化风险	是
4	其他	重大资产减值风险	是
5	公司治理	未事前审议对全资子公司提供担保	是

(二) 风险事项情况

1、2024年度财务报告被出具带有与持续经营相关的重大不确定性段落及强调事项的无保留意见的审计报告

因公司长、短期偿债压力大和涉及经济纠纷被判决承担返还加工费及赔偿责任合计 6,528,919.00 元,永拓会计师事务所(特殊普通合伙)对欧赛新能源科技股份有限公司(以下简称"欧赛能源"或"公司")2024 年度财务报告出具了与持续经营相关的重大不确定性段落及强调事项的无保留意见的审计报告。

2、持续经营能力存在重大不确定性

(1)涉及重大诉讼

因湖北融通高科先进材料集团股份有限公司与欧赛能源的合同纠纷,大治市人民法院已作出(2024)鄂 0281 民初 3313 号民事判决书。公司需承担返还加工费及赔偿责任合计 6,528,919.00 元。截至目前,湖北融通高科先进材料集团股份有限公司已向大冶市人民法院申请强制执行,公司部分银行账户已被冻结。

(2) 重大债务逾期

公司已持续多年亏损,短期偿债压力大。2024年末,公司大额有息债务合计金额71,090,410.10元,逾期未偿还的借款余额为18,750,000.00元,逾期未支付利息10,359,617.07元;公司银行借款的主要保证人黄德勇、朱希平被列为被执行人并限制高消费。

根据经审计的财务报告,公司 2024 年净利润为-51,908,641.20 元,相比 2023 年下降 91.51%,合并层面资产负债率为 93.84%。

上述事项表明公司的持续经营能力存在重大不确定性,公司面临较大的财务负担。如果公司的盈利能力持续下降、资产负债管理不当或融资环境恶化,公司可能面临偿债风险或流动性不足的风险。

3、第一大股东变化风险

公司无实际控制人、无控股股东,公司第一大股东黄德勇持股比例为 13.12%,其持有的股份总数 15,362,110 股已全部被质押并冻结,一旦被执行, 公司将面临第一大股东发生变化的风险。

4、重大资产减值风险

经永拓会计师事务所(特殊普通合伙)审计的财务报告显示,公司 2024 年毛利率为-11.29%,其中主要产品正极材料和电芯的毛利率分别为-85.93%和-58.38%,存货及固定资产存在重大减值风险。

5、未事前审议对全资子公司提供担保

报告期内,因业务发展需要,公司为全资子公司五峰三江新材料科技有限公司向银行借款 900 万元提供担保。该事项未经公司董事会或股东大会审议且未及时披露,公司存在未及时履行信息披露义务及公司治理不规范的情形。

二、对公司的影响

相关风险事项涉及影响公司持续经营能力,不会导致触发强制终止挂牌情形。

鉴于欧赛能源目前的经营状况和财务状况,公司持续经营能力存在重大不确定性,如果公司经营状况不能好转,盈利能力无法提升,将对公司经营造成重大不利影响;公司对全资子公司提供担保未事前审议,未及时履行信息披露义务,可能面临被全国股转公司采取自律监管措施的风险。

三、主办券商提示

综上,公司持续经营能力存在重大不确定性,如公司无法在之后的经营过程 中改善经营业绩,经营状况及财务状况将持续恶化。

针对公司未事前审议对全资子公司提供担保的事项,主办券商已督促公司补充审议并披露相关公告,已履行持续督导义务。

主办券商将持续关注公司经营情况,督促公司不断完善公司治理、及时履行信息披露义务。

主办券商提醒广大投资者:

针对上述风险事项,敬请广大投资者注意投资风险。

四、 备查文件目录

《欧赛新能源科技股份有限公司 2024 年年度报告》

西南证券 2025年4月25日